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خبر

برداشت گندم در استان های معتدل 
و سرد در حال انجام است و کشاورزان 
نیز محصول خود را به مراکز دولتی 
تحویل می دهند. طبق اعلام شرکت 
بازرگانی دولتی ایران، میزان خرید 
گندم در سال جاری نسبت به سال 
گذشته با ۱۷ درصد رشد، بیش از یک 
و نیم میلیون تن افزایش داشته و در 
22 استان کشور، خرید گندم نسبت 
به سال گذشته روند صعودی داشته 
است. ارزش گندم خریداری شده از 
کشاورزان طی سال جاری تاکنون ۱93 
هزار میلیارد تومان بوده که 52 هزار 
میلیارد تومان بیشتر از مدت مشابه 
سال گذشته است. تاکنون بیش از 
94 هزار میلیارد تومان و به عبارتی، 
49 درصد از مطالبات گندمکاران از 
سوی دولت به حساب آنها واریز شده 
و پرداخت باقیمانده مطالبات در دست 
اقدام است. سید سعید راد، مدیرعامل 
شرکت بازرگانی دولتی ایران از خرید ۱۱ 
میلیون تن گندم داخلی از کشاورزان 

3۱ استان کشور تا روز گذشته خبر داده 
و گفته است: خرید گندم از کشاورزان 
در هر یک از استان های خوزستان، 
گلستان و کردستان از مرز یک میلیون 
تن و خرید گندم از کشاورزان در هر یک 
از 5 استان فارس، کرمانشاه، همدان، 
آذربایجان غربی و خراسان رضوی از 

مرز نیم میلیون تن عبور کرده است.
وی با اشاره به اینکه دو استان گلستان و 
اصفهان با ۱00 درصد رشد و استان های 
خراسان شمالی، مرکزی و همدان 
با بیش از ۷0 درصد رشد، بیشترین 
افزایش خرید گندم را داشته اند، بیان 
کرده است: پس از این 5 استان، در 

کشاورزی

رشد 17 درصدی خرید گندم در سال جاری 

 خرید تضمینی گندم به
11 میلیون تن رسید

در اوج تحریم ها به بنگلادش و عمان نفت صادر شد

دومینوی افزایش خریداران نفت ایران

خنثی بودن شوک های سیاسی در بازار طلا

گرانی قیمت طلا دوام نیاورد

انرژی

بازار

در سال گذشته بارها و بارها تولید و 
به تبع آن صادرات نفت ایران با وجود 
تحریم های گسترده علیه کشورمان 
ــوری که  ــه طـ ــش یافته است ب ــزای اف
آمارهای گمرک کشورمان نیز مهر تأیید 

بر این مدعاست.
به طوری که محمد رضوانی فر، رئیس 
کل گمرک اخیراً در این خصوص اظهار 
کرده که ۱5 میلیارد و ۷00 میلیون دلار 

نفت به دیگر کشورها صادر کرده ایم.
همچنین سایت ایکس تانکر ترکرز نیز 
اعلام کرده است »ایران در حال حاضر 
روز  در  ــام  خ نفت  بشکه  میلیون   2
صادر می کند. این رقم تقریباً 4 برابر 
بیشتر از زمانی است که در سال 20۱9 
تحریم های امریکا اجرایی شد. با این 
حال، ایران همچنان از کاهش تولید 
نفت اوپک پلاس به دلیل تحریم ها 

مستثنی است.«
اخیراً نیز خبرگزاری رویترز با مشاهده 
مدعی  جهانی  کشتیرانی  ــای  داده هـ
ــران خریداران جدیدی  ــده که ایـ ش
ــرده و  ــرای نفت خام خود پیدا کـ بـ
محموله های نفتی این کشور در اوایل 
سال جاری به عمان و بنگلادش صادر 

شده است.
با این حال تولید نفت کشورمان با 
وجود تحریم های امریکا، به بالاترین 
سطح خود در 5 سال اخیر رسیده 
است به طوری که حتی جواد اوجی، 
وزیر نفت کشورمان نیز ماه گذشته 
خبر داد که تهران فعلاً نفت خود را به 

۱۷ کشور صادر می کند.
در گزارش رویترز آمده است که ایران 
میعانات گازی )نفت بسیار سبک( را 
با صادرات بیشتر آن، به ارزش افزوده 
تبدیل کرده است. بنا بر یافته های 
هفته  که  رویترز  ماهانه  نظرسنجی 
گذشته منتشر شد، تولید نفت خام 
ایران در ژوئیه، به طور میانگین، 3٫22 
میلیون بشکه در روز بود که بالاترین 
ــران است که از سال  میزان تولید ای
20۱۸، در نظرسنجی رویترز منعکس 

شده است.
به همین دلیل می توان گفت این 
از بزرگترین رکوردهای  میزان یکی 
افزایش تولید اوپک در سال 2023 را 
به رغم تحریم های امریکا ثبت کرده 

است.
به گفته وزیر نفت، ایران توانسته است 
تولید نفت خود را ۶0 درصد افزایش 
دهد و از 2٫2 میلیون بشکه در روز در 
زمان آغاز به کار دولت سیزدهم در 
سال 202۱، به 3٫۶ میلیون بشکه در 

روز در حال حاضر افزایش دهد.
ایران همچنین درآمد نفتی سالانه خود 
را از 9 میلیارد دلار در سال 2020، به 

2۸٫4 میلیارد دلار افزایش داده است.
ــای  ــر اساس این گزارش داده هــ  ب
مختلف ردیابی کشتی ها در سال جاری 
نشان می دهد که تهران، صادرات نفت 
خود را در ماه های اخیر افزایش داده و 
به بالاترین حد در شش سال گذشته 

رسانده است.
اوجی در ۱9 مارس سال 2024 اظهار 
کرده بود: جمهوری اسلامی تولید نفت 
و گاز خود را 20 درصد نسبت به سال 
گذشته، افزایش داده است. بر اساس 
ــران افزایش  ــزارش اویل پرایس، ای گ
تولید نفت خود را به چهار میلیون 

بشکه در روز، هدفگذاری کرده است.

تنوع بخشی مبادی صادراتی
با توجه به تحریم های گسترده علیه 
ــال اخیر ایران  کشورمان طی 3 س

همزمان با عملیات تروریستی رژیم 
اشغالگر قدس و شهادت اسماعیل 
هنیه رئیس دفتر سیاسی حماس 
در تهران، سوداگران با التهاب آفرینی 
به تکاپو افتادند که از حواشی رخداد 
مذکور سرمایه های باد آورده خود را 
افزایش دهند. بررسی روند شوک های 
سیاسی و غیره چند سال گذشته، 
حکایت از گذرا بودن تأثیرگذاری این 
مسائل بر بازارهای مالی دارد. اگرچه 
برای چند روز بعد از رخداد مذکور، 
صعود هیجانی نرخ طلا در بازار رخ 
داد اما از اوایل هفته گذشته شاهد 
سبقت کاهش قیمت طلا از نظر گرانی 

در بازار بودیم.
 

شوک چند صد هزار تومانی
شنبه هفته گذشته قیمت هر 
قطعه سکه طرح جدید براساس 
اعلام اتحادیه طلا و جواهر تهران، 
43 میلیون و ۶50 هزار تومان بود 
که نسبت به  آخرین روز هفته قبل 
افزایش 500 هزار تومانی را تجربه کرد.
 همچنین در این روند، هر قطعه 
سکه طرح قدیم با 300 هزار تومان 
افزایش، 39 میلیون تومان فروخته 
شد. نیم سکه نیز با افزایش 200 هزار 
تومانی به 23 میلیون و ۸00 هزار تومان 
رسید. ربع سکه نیز افزایش قیمت 200 
هزار تومانی را تجربه کرد و در قیمت ۱5 
میلیون و ۸00 هزار تومان داد و ستد 
شد. قیمت سکه یک گرمی نیز با 
۱00 هزار تومان افزایش به ۷ میلیون 
و 400 هزار تومان رسید. همچنین هر 
گرم طلای ۱۸ عیار با افزایش 53 هزار 
تومانی، سه میلیون و 59۷ هزار تومان 

داد و ستد شد.

استارت کاهش
اگرچه اولین روزهفته گذشته بازار 
طلا با افزایش قیمت چند صد هزار 
تومانی مواجه شد اما روز یکشنبه 
قیمت هر قطعه سکه طرح جدید 
43 میلیون تومان بود که نسبت به  
روز شنبه کاهش ۶50 هزار تومانی را 

تجربه کرد.
هر قطعه سکه طرح قدیم نیز با 
400 هزار تومان افت به قیمت 3۸ 
میلیون و ۶00 هزار تومان فروخته 
شد. نیم سکه هم با کاهش 200 هزار 
تومانی به 23 میلیون و ۶00 هزار تومان 
رسید. ربع سکه نیز کاهش قیمت 200 
هزار تومانی را تجربه کرد و در قیمت 
۱5 میلیون و ۶00 هزار تومان داد و 
ستد شد. قیمت سکه یک گرمی 
نیز با کاهش 200 هزار تومانی به ۷ 
میلیون و 200 هزار تومان رسید و هر 
گرم طلای ۱۸ عیار با کاهش ۱0 هزار 
تومانی، 3 میلیون و 5۸۸ هزار تومان 

داد و ستد شد.
دوشنبه هفته گذشته بازار طلا 
رویکردی متفاوت نسبت به چند 
روز اول هفته داشت. بر این اساس، 
هر قطعه سکه طرح جدید در بازار 
طلای تهران با 350 هزار تومان کاهش 
نسبت به  قیمت پایانی یکشنبه به 42 

میلیون و ۶50 هزار تومان رسید.
هر قطعه سکه طرح قدیم نیز با 
435 هزار تومان افت به قیمت 3۸ 
میلیون و 400 هزار تومان فروخته 
شد، نیم سکه با کاهش 353 هزار 
تومانی به 23 میلیون و 400 هزار تومان 
رسید. همچنین ربع سکه نیز کاهش 
قیمت 450 هزار تومانی را تجربه کرد و 
در قیمت ۱5 میلیون و 400 هزار تومان 
داد و ستد شد، قیمت سکه یک گرمی 
نیز با کاهش 200 هزار تومانی به ۷ 
میلیون و ۱00 هزار تومان رسید و هر 
گرم طلای ۱۸ عیار با کاهش ۷۱ هزار 
تومانی، 3 میلیون و 555 هزار تومان 

داد و ستد شد.

تداوم نوسان رشد و کاهش
بازار طلای سه شنبه هفته گذشته با 
شرایطی متفاوت روبه رو بود. بر این 
اساس، قیمت هر قطعه سکه طرح 
جدید با 300 هزار تومان افزایش به 
رقم 42 میلیون و 950 هزار تومان 

. رسید
همچنین هر قطعه سکه طرح قدیم 
بدون تغییر به قیمت 3۸ میلیون و 
400 هزار تومان فروخته شد. نیم سکه 
نیز با افزایش 200 هزار تومانی به 
23 میلیون و۶00 هزار تومان رسید. 

ربع سکه نیز افزایش قیمت 200 هزار 
تومانی را تجربه کرد و در قیمت ۱5 
میلیون و ۶00 هزار تومان داد و ستد 
شد. قیمت سکه یک گرمی نیز بدون 
تغییر به ۷ میلیون و ۱00 هزار تومان 
رسید و هر گرم طلای ۱۸ عیار با 
کاهش 30 هزار تومانی، سه میلیون و 

525 هزار تومان داد و ستد شد.
اگرچه تعطیلی چهارشنبه هفته 
گذشته تهران یک تنفس کوتاه در 
بازار طلا ایجاد کرد اما در آخرین روز 
کاری هفته گذشته همچنان شاهد 
تداوم رشد و کاهش در بازار بودیم. 
براین اساس قیمت هر قطعه سکه 
طرح جدید در پنجشنبه گذشته با 
افزایش 50 هزار تومانی نسبت به روز 

سه شنبه به کانال 43 میلیون تومان 
وارد شد. هر قطعه سکه طرح قدیم 
نیز با افزایش 200 هزار تومانی به 
قیمت 3۸ میلیون و ۶00 هزار تومان 
فروخته شد. نیم سکه نیز با کاهش 
50 هزار تومانی به رقم 23 میلیون 
و 550 هزار تومان رسید. ربع سکه 
نیز کاهش قیمت ۱00 هزار تومانی را 
تجربه کرد و در قیمت ۱5 میلیون و 
500 هزار تومان داد و ستد شد. قیمت 
سکه یک گرمی نیز با افزایش ۱00 هزار 
تومانی به عدد ۷ میلیون و 200 هزار 
تومان افزایش یافت و هر گرم طلای 
۱۸ عیار با افزایش 30 هزار تومانی، 
سه میلیون و 5۶۶ هزار تومان داد و 

. شد ستد 

مهار تورم گزاره اصلی 
در تعیین دستمزد

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی با 
اذعان به اینکه افزایش دستمزد 
کارگران در سال های گذشته 
نتوانسته معیشت آنها را بطور 
کامل پوشش دهد، گفت: گزاره 
اصلی در تأثیرگذاری دستمزد، 
مهار تورم است. به بیانی دیگر 
اثرگذاری رشد دستمزد با مهار 

تورم مشخص می شود.
صولت مرتضوی در نشست 
حوزه  خبرنگاران  از  تقدیر 
وزارت کار گفت: رهبر انقلاب 
در روز کارگر گفتند که راهکار 
بهبود وضعیت کارگران ایجاد 
اشتغال و جلوگیری از تعطیلی 
کارگاه هاست. ما به اعتراف 
بانک جهانی در کاهش نرخ 
بیکاری رکورد زدیم. نزدیک ۱0 
هزار کارگاه راکد در همین سه 
ساله دولت شهید رئیسی فعال 
شدند که بی سابقه است. وی 
تأکید کرد: قانونگذار نگفته که 
عین نرخ تورم باید افزایش یابد 
و بسیاری از حملات در این حوزه 
به دولت ناصحیح بوده است.

 در این دوره تلاش شد با کاهش 
ح کالابرگ  تورم و اجرای طر
الکترونیکی، فشار بر جامعه 
کاهش یابد و امیدواریم جامعه 
هدف از ما راضی باشد. مرتضوی 
افزود: هم خبر مثبت خبرنگار 
امیدآفرین و هم نقدهای آنان 
اثربخش بوده و راه اصلاح را با 
انتقاد سازنده فراهم می کند. ما 
اگر در برابر نقد رسانه سعه صدر 
نداشته باشیم، در حکمرانی 
به مشکل برمی خوریم. جامعه 
باید حس کند که رسانه گله های 

مردم را بیان می کند.

خروجی 
سیاست های 

راهبردی اتخاذ 
شده ایران 

چشمگیر است 
به طوری که 

صادرات نفت 
خام کشور 
به ۱۷ کشور 
جهان، 300 

درصد افزایش 
یافته است

300
درصد

۶ استان اردبیل، چهارمحال و بختیاری، 
خراسان رضوی، زنجان، آذربایجان شرقی 
و خراسان جنوبی، خرید گندم بین 30 تا 
50 درصد رشد داشته است. استان های 
خوزستان با یک میلیون و ۶23 هزار تن، 
گلستان یک میلیون و ۱05 هزار تن، فارس 
۸۷3 هزار تن، کردستان ۸4۶ هزار تن، 
ــزار تن، همدان 5۶۷  کرمانشاه ۷۶۶ ه
هزار تن، خراسان رضوی 50۸ هزار تن، 
آذربایجان غربی 495 هزار تن و لرستان 
ــزار تن، بیشترین میزان خرید  435 ه
تضمینی گندم را به خود اختصاص داده اند. 
عملیات برداشت گندم در استان های 
با اقلیم سرد مانند کردستان، همدان، 
کرمانشاه، قزوین، مرکزی، خراسان رضوی، 
آذربایجان شرقی، آذربایجان غربی، زنجان، 
اردبیل، چهارمحال و بختیاری، خراسان 

شمالی و لرستان همچنان ادامه دارد.
 

پیش بینی خرید 12 میلیون تنی
با رشد تولید و خرید تضمینی گندم طی دو 
سال گذشته، کشور در سال ۱402 با خرید 
۱0٫5 میلیون تن برای تأمین گندم نانوایی ها 
به خودکفایی رسید و توانست به تولید ۱۱٫5 
میلیون تن گندم برسد. حالا طبق برآوردی 
که علیقلی ایمانی، مدیرعامل بنیاد ملی 
گندمکاران کرده است تا پایان هفته آینده 
میزان خرید گندم از مرز ۱۱٫5 میلیون تن 
گندم عبور می کند و پیش بینی می شود 
تا پایان فصل خرید به مرز ۱2 میلیون تن 
ح  طر مجری  سهرابی،  سهراب  برسد. 
خودکفایی گندم نیز با بیان اینکه نیازی 
به واردات گندم نداریم، گفته است: با 
توجه به افزایش تولید و خرید تضمینی 
گندم، تمامی نیاز گندم خبازی ها و صنف 
و صنعت کشور از محل تولید داخل تأمین 

خواهد شد.

خریداری بیش از ۴۳۰ هزار تن بذر گندم

یکی از دلایل حمایت از گندمکاران، پایداری تولید در این 
محصول استراتژیک است که البته اقداماتی همچون اصلاح 
تغذیه، افزایش تولید، مصرف بذر اصلاح شده و مبارزه درست و 
بموقع با عوامل زیان رسان می تواند از عوامل موفقیت پایداری 
تولید باشد. خرید تضمینی بذر گندم نیز یکی از مؤلفه های 
مهم برای گندمکاران محسوب می شود. برآوردهای انجام 
گرفته حاکی از این بود که امسال میزان خرید بذر به 300 
تا 400 هزار تن برسد. طبق اعلام وزارت جهادکشاورزی درباره 
تولید بذر گندم، امسال میزان خرید گندم بذری در طبقات 
پرورشی، مادری و گواهی شده از 430 هزار تن گذشته و بالغ 

بر 80 درصد برنامه تولید بذر محقق شده است.

برش

افزایش تدریجی قیمت طلا

 نادر بذرافشان رئیس اتحادیه طلا و جواهر تهران گفت: حباب 
سکه در هفته ای که گذشت 150 هزار تومان افزایش یافت و اکنون 

به 8 میلیون و 200 هزار تومان رسیده است.
بذرافشان با اشاره به اینکه اکنون شرایط بازار طلا روال عادی 
را دارد، افزود: در بازارهای جهانی تحلیلگران پیش بینی کردند 
که تا پایان سال میلادی جاری بهای هر اونس طلا به سه هزار 
دلار خواهد رسید و به صورت تدریجی هر اونس طلا 150 تا 170 
دلار افزایش خواهد داشت. با توجه به تحلیل ها، در صورتی که 
افزایش اونس جهانی محقق شود به تبع آن بازارهای داخلی در 
سطح دنیا تحت تأثیر قرار خواهند گرفت. رئیس اتحادیه طلا و 
جواهر تهران تأکید کرد: یکی از مهم ترین مسائلی که روی بازار 
طلا اثر می گذارد، نوسانات بازار ارز و تنش های سیاسی است، از 
این رو احتمال کاهش قیمت طلا در بازارها خیلی کم است. بر این 
اساس با توجه به نوسانات ارزی به صورت تدریجی شاهد افزایش 

قیمت طلا خواهیم بود.

برش

بازطراحی تجارت نفت

رشد تجارت نفت خام به کمک بازطراحی تجارت نفت خام ایران 
رخ داده است و بر دو اصل تمرکز ویژه بر بازار های جدید و متنوع و 
متعدد با رویکرد بازاریابی مبتنی بر پالایشگاه های کوچک مقیاس 
و همچنین تمرکز بر بازارسازی تضمینی با صادرات تجهیزات فنی و 
مهندسی ایرانی و بازسازی پالایشگاه های مستهلک و نیمه فعال در 
کشور های همسو با ایران ذیل سیاست پالایشگاهداری فراسرزمینی 
بوده که خروجی این سیاست های راهبردی رشد 300 درصدی 
صادرات نفت خام در کنار صادرات نفت خام به بیش از 17 کشور 
دنیا در شرایط تشدید تحریم ها در دولت گذشته بوده که نشان 

از خنثی سازی تحریم ها و بازطراحی تجارت نفت خام ایران دارد.

برش

رویکرد جدیدی برای بازطراحی تجارت 
نفت خام کشور در پیش گرفته بود.

این رویکرد مبتنی بر تنوع بخشی 
ــران و ایجاد  ــ ــازار نفت خام ای ــ ــه ب ب
ــادرات  ــرای صـ فرصت های جدید بـ
تجهیزات فنی و مهندسی ایران است. 
تمرکز دولت بر ایجاد بازار تضمینی 
ــام ایران از طریق صادرات  نفت خ
تجهیزات فنی و مهندسی به کشور های 

همسو با ایران بوده است.
ــه خنثی سازی تأثیر  این رویکرد ب
تحریم ها و ایجاد فرصت های جدید 
برای رشد تجارت نفت خام ایران کمک 
کرده است. یکی از راهبرد های کلیدی 
ــت، همکاری  اتخاذ شده توسط دول
پالایشگاه های  به  نفت  فروش  در 

کوچک مقیاس بوده است.
ــلاوه بر  ــ ــ ــت ع ــ ــ ــه دول ــ ــوری ک ــ ــ ــه ط ــ ب
صادرات نفت خام به پالایشگاه های 
کوچک مقیاس بر صادرات تجهیزات 
فنی و مهندسی ایران به کشور های 
همسو با خود نیز تمرکز کرده است 
ــن راهبرد با تکیه بر بازسازی  که ای
پالایشگاه های مستهلک و نیمه فعال در 
کشور های همسو با ایران بوده است. 
خروجی سیاست های راهبردی اتخاذ 
شده ایران چشمگیر است به طوری 
ــادرات نفت خام کشور به ۱۷  که صـ
کشور جهان، 300 درصد افزایش یافته 
است. این امر به خنثی سازی تأثیر 
تحریم ها و ایجاد فرصت های جدید 
برای رشد تجارت نفت خام ایران کمک 
کرده است. صادرات تجهیزات فنی و 
مهندسی ایران نیز افزایش چشمگیری 

داشته است.
از طرف دیگر میلیارد ها دلار تجهیزات 
به کشور های همسو با ایران صادر شده 
است که این امر به ایجاد بازار تضمینی 
نفت خام ایران و افزایش درآمد کشور 
از صادرات تجهیزات فنی و مهندسی 

کمک کرده است.

امین محمودی
خبرنگار

نفیسه امامی
خبرنگار

عکس: سجاد صفری / ایران

عکس: فارس


